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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 08/2017 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 8/2017   

pro týden:  
20. 2. 2017 – 26. 2. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DĚTSKÝ DEN 2017 
V loňském roce jste zjistili, že v Loužnici žijí strašidýlka a letos Vám je 
ukážeme! 
 
Pokud máte tip na kouzelníky a jiné atrakce, budeme rádi, když nám dáte 
kontakt, aby akce byla ještě pestřejší a zajímavější.   
 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-
_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_18.6.2016/ 
 

JARNÍ PRÁZDNINY  

20. 2. - 26. 2. 2017 
Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, 
Pelhřimov, Třebíč, Žďár nad Sázavou, 
Kladno, Kolín, Kutná Hora, Písek, 
Náchod, Bruntál 

 
 
----------------------------------------------- 

FLORBAL 
Florbal, kvůli velké zimě na Velkém sále 
v Kulturním domě, se nedá hrát.  
Nyní jsou tréninky přerušeny.  
O opětovném zahájení, budete včas 
informováni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_18.6.2016/
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_DETSKY_DEN_-_PUTOVANI_ZA_POHADKOU_18.6.2016/
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BESEDA O KOTLÍKOVÝCH DOTACÍCH 
Ve čtvrtek od 18 hodin, proběhla 
v místním Kulturním domě, beseda o 
kotlíkových dotacích. 
Beseda se týkala toho, jak je možné 
dotace získat, čeho týkají, co vše pro to 
připravit a jaký je průběh. 
Besedy se zúčastnilo 35 návštěvníků.  
Pokud jste se besedy nemohli zúčastnit, 
kontaktujte přednášejícího, pana Ing. 
Jana Bejdáka. 
bejdak@iqvytapeni.cz,  
tel.: +420 777 890 144 
http://www.iqvytapeni.cz/ 
 
 
 
 
http://www.kraj-lbc.cz/ 
 

 

  
OBECNÍ HŘBITOV 
Během minulého týdne, byly pokáceny 2 vzrostlé túje u 
zdi obecního hřbitova. 
Túje byly vykáceny proto, že svými kořeny 
nadzvedávaly hřbitovní zeď a jejich jehličí znečišťovalo 
hroby pod nimi. 
Jejich zdravotní stav také nebyl ideální a hrozilo jejich 
rozlomení. 
 
 

 
 
 
 

mailto:bejdak@iqvytapeni.cz
http://www.iqvytapeni.cz/
http://www.kraj-lbc.cz/
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Pokyny, jak se chovat v případě nálezu 
uhynulého volně žijícího ptactva 

 
Je třeba postupovat následujícím způsobem: 
Při nálezu uhynulého volně žijícího ptáka občanem, případně 
městkou policií apod. je zapotřebí, aby tito nebo zástupce městského 
či obecního úřadu v prvé řadě kontaktoval krajskou veterinární 
správu na tel. čísle: 720 995 207, 485246691 nebo 775869078.  

 

Pracovník krajské veterinární správy 
nález vyhodnotí z hlediska rizika ptačí 
chřipky a rozhodne o dalším 
postupu, spočívajícím buď v přímé 
likvidaci uhynulého ptáka místně 
příslušným úřadem (jako každého 
jiného uhynulého zvířete na území 
obce nebo města) nebo spočívajícím 
ve výjezdu inspektora krajské 
veterinární správy na místo nálezu (v 

případě odběru uhynulého ptáka na vyšetření ve veterinárním 
ústavu). Inspektor krajské veterinární správy následně rozhodne o 
případné potřebě součinnosti s Hasičským záchranným sborem, 
jejichž jednotky prostřednictvím operačního střediska HZS povolá. 

 
Z uvedeného postupu vyplývá, že není vhodné, aby veřejnost, obecní 
či městské úřady aktivovaly dobrovolné hasičské jednotky, případně 
profesionální hasičské jednotky, jelikož řada jejich výjezdů může být 
zcela zbytečná. 

 
        OÚ Loužnice 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

ZÁMĚR OBCE 

Obec Loužnice, na základě ust. § 39, odst. 1 zákona č. 128/200Sb, zákon o obcích, 
ve znění pozdějších předpisů 

 
Zveřejňuje záměr obce pronajmout nebytové prostory sloužící jako 

restaurace v Kulturním domě čp. 72 
 

Předmětem nájmu je kuchyň, jídelna, šatna, vstupní hala, WC a sklep 
Účelem pronájmu je zachovat hostinskou činnost 
 
Cena pronájmu místností a inventáře je 2.800,- za měsíc 
Úhrada el. energie bude prováděna zálohově v částce 2.400,- Kč za měsíc 
 
Smlouva bude uzavřena na dobu neurčitou. Výpovědní doba obou stran jsou dva 
měsíce. 
 
Nebytové prostory budou volné od 1. 2. 2017 
 
Podmínky pro přijetí žádosti: 

- Provozovatel musí být držitelem živnostenského listu nutného k provozování 
pohostinské činnosti 

- Otevírací doba dle nájemce 
- Drobná gastronomická činnost 
- Předložení podnikatelského záměru 

 
Žádosti můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici osobně každé 

pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu obecního úřadu. 
Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 483 385 577; 724 179 359. 

Tento záměr byl schválen na ZO dne 20. 1. 2017 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 

 

 
 

SOBOTNÍ AKCE  
 
 
25. ÚNORA – první lekce 
 
 

LEKCE ANGLIČTINY 
 
 
28. ÚNORA – první lekce 
 
 
 
 

Od 25. ledna do 25. února je v Modré Sově zavřeno! 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
http://www.blueowlbohemia.com/ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
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http://www.kumpanicz.estranky.cz/ 
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LOUŽNIČÁCI OPĚT VYSTAVUJÍ 

 
SALON IV 
Od 18. 2. do 19. 3. 2017  
Občanská beseda a IKS Železný Brod Vás srdečně zvou na 

výstavu 
Salon IV. 
Tento 
výstavní 
projekt se 
koná již po 
čtvrté a 
zatím se 
pokaždé 
dočkal velmi 

pozitivní 
odezvy. 
Výstava 

nedělá rozdíly mezi amatéry a profesionálními umělci, protože 
chce prezentovat ryzí tvůrčí úsilí všech, kteří jsou kreativní a 
mají odvahu „jít s kůží na trh“. Návštěvníci si od 18. února 
mohou prohlédnout vystavené exponáty, které nepodléhaly 
žádnému komisionálnímu výběru. Pestré je zastoupení 
výtvarných technik, témat 
i uměleckých kategorií (kresby, malby, objekty, šperky, 

fotografie, bižuterie, atd.). Návštěvníci mohou hlasovat o nejzajímavější dílo – tvůrce s nejvyšším počtem 
odevzdaných hlasů získá termín pro samostatnou výstavu. (V loňském roce získala nejvíce hlasů Ing. Jana 
Dědková za svůj soubor fotografií). Výstavu SALON 4 organizuje Občanská beseda, z. s. ve spolupráci s IKS 
Železný Brod. Prohlídka výstavy je možná po předchozí telefonické domluvě kdykoliv. MgA. Martin Hlubuček 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

                          Foto: Petr Holman 
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ZE SVĚTA 

 
RADČICE 
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DRŽKOV - Poslední dvě zimní sezóny se u nás 
rozšiřuje nový trend Fat bike. Kola s tlustými plášti 
slouží k jízdě na sněhu. Nedávno se příznivci fat 
biků sešli také v Držkově na druhém ročníku akce 
Fat bike challenge. 
Organizace akce se chopili Ondřej Němec a Dag 
Raška. „S nápadem za mnou přišel Ondra. Řekli 
jsme si, že by bylo dobré fat bike v Čechách více 
propagovat. Nechtěli jsme ale uspořádat tradiční 
závody. Protože tam lidi dorazí, odjedou závod a 
zase se vrací domů," řekl organizátor Dag Raška. 
Tak se zrodil nápad na vícedenní akci. Zázemí 
víkendu Fat bike challenge se nacházelo v 
Kulturním domě obce Držkov, v podhůří Jizerských 
hor. Důvodem byla právě blízkost kopců. 
„Samozřejmě bychom nejradši akci pořádali přímo 
v Jizerských horách, ale bohužel lyžaři berou tratě 
dost za své, a přestože fat biky nejsou zakázané, 

nechtěli jsme čelit negativním reakcím. V Držkově jsme našli skvělé zázemí a zároveň cesty, které nejsou tolik 
frekventované jako Jizerská magistrála," uvedl organizátor Ondřej Němec. Fat bike vznikl v Americe v Kalifornii jako 
způsob přepravy po písku a v severních zemích pro jízdu na sněhu. Postupně se novinka rozšířila i do Evropy. 
Rozhodně se ale nejedná o klasické kolo. „Většina lidí si myslí, že se jedná o obyčejné kolo, ale fat bike má speciální 
konstrukci. Protože pláště jsou tak velké a ráfky tak široké, že by se na normální kolo dát nedaly," uvedl Němec. 
Sportovní víkend v Držkově odstartoval v pátek večer noční projížďkou na Černostudniční hřeben. „Večerní jízdu 
děláme hlavně proto, aby to lidé stihli v pátek z práce. Další dny pokračujeme celodenními jízdami," prozradil Němec. 
Vedle výletů, čekal na účastníky i doprovodný program v podobě diashow. Akce se zúčastnil již po druhé i Vojtěch Vala 
z Prahy. „Loni jsem se o tom dozvěděl od kolegy z práce. A ani letos jsme si akci nenechali ujít, je tady vždy skvělá 
atmosféra," řekl Vala. Do budoucna plánuje Ondřej Němec zorganizovat akci s názvem Bikepacking. „Jedná se vlastně 
o vandr na kole. Představoval bych si velký několika denní okruh," dodal Němec. A pro koho je tento sport vhodný? 
Jedná se o vytrvalostní sport, tudíž je zapotřebí určitá fyzická kondice a odolnost, protože jízda v zimě bez dobrého 
vybavení není nic příjemného. 

 
JABLONEC N.N. - Parta tří jabloneckých studentů se v létě 2015 vydala 
pěšky do italských Benátek. Nyní se ve složení Jiří Kočíb, Dominik Liška a 
Marek Cón chystají do Norska, jak jinak než po vlastních. Trasa vedoucí 
přes celé Norsko měří přibližně 2 500 kilometrů. Tři studenti by navíc rádi 
cestu zvládli během dvou a půl měsíce. Ale jak tvrdí Jiří Kočíb: „Možná se 
dočkáme milého překvapení v podobě oslavy Vánoc za polárním kruhem. 
Na mapě to vypadá jako rychlovka, ale pak se ukáže, že je to mnohadenní 
festival On the road." Nápad přejít Norsko vznikl již při procházce, jak kluci 
s oblibou říkají, do Benátek. „Tehdy jsem doufal, že nápad projít pěšky 
Norsko velmi rychle upadne vyčerpáním, stejně jako já po našem návratu z 
Benátek. Nápad „bohužel" neodpadl tak rychle jako Dominik na večerních 
zábavách a celé dva roky jsme ho drželi v hlavách. Loni padlo definitivní 

rozhodnutí," uvádí Kočíb. Stejně jako předchozí putování, i tuto cestu „Norge på langs" od jihu k nejsevernějšímu bodu 
pevninské Evropy půjdou kluci pěšky. Trasa začíná v gegoraficky nejjižnějším bodě Lindesnes a kopíruje norsko–
švédskou hranici až na samotný Severní mys. „Půjdeme ve třech, to podle mě na ponorkovou nemoc už po týdnu 
bohatě stačí. O tom ví své Dominik a Jirka z cesty do Benátek. „Já s nimi půjdu poprvé, tak jsem na to 
zvědavý,"prozrazuje Marek Cón. 
Více najdete zde: http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/chystaji-se-pesky-do-norska-20170218.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/z-regionu/chystaji-se-pesky-do-norska-20170218.html
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ZÁSADA - O víkendu 11. a 12. 2. 2017 se v městysu 
Zásada na úpatí Jizerských hor konaly závody psích 
spřežení. Závodníci soutěžili ve dvou hlavních disciplínách, 
a to ve sprintu, který byl zároveň závodem Mistrovství 
České republiky, a v midu na středně dlouhé trati (31 km). 
Celkem se zúčastnilo 80 závodníků a 350 psů. Závodníci 
soupeřili v několika kategoriích rozdělených podle počtu psů 
ve spřežení a také dle plemena psa v zápřahu. K vidění tak 
byli závodníci jak s jedním psem na běžkách, ale také 
dvanáctispřeží se speciálně šlechtěnými psy pro tento 
výjimečný sport. Závodu se účastnila všechna psí plemena 
od sibiřských husky, samojedů, českých horských psů přes 
aljašské husky, evropské husky, grónské psy a evropské 

saňové psy, kteří jsou špičkou ve sprintové disciplíně. Závodníci absolvovali trať jak v sobotu, tak i v neděli. Trať 
pro sprint měla délku 11,2 km a pro mid 31,2 km s převýšením 835 metrů. 
„Za dva dny se kolem trati a v prostoru startu vystřídalo více než 5 tisíc diváků, kteří vytvořili bouřlivou kulisu 
nejen v prostoru startu, ale také na připravených místech pro diváky na zajímavých úsecích tratě. Pořadatelé 
připravili také doprovodný program, který divákům pomohl seznámit se nejen s technikou tohoto sportu, ale i se 
psími aktéry," uvedl ředitel závodu Miroslav Princ. 
Pořadateli závodu byl domácí SK Zásada z.s. a Sportovní klub Krakonoš z.s. jako zástupce klubu psích spřežení 
organizovaný pod Českou asociací sleddog sportů z.s. Při nedělním závěrečném vyhodnocení byli vyhodnoceni 
noví Mistři České republiky, kteří obdrželi cenné medaile, poháry a hodnotné dary od sponzorů závodu. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Investice do silniční sítě se projevily v 
posledním zpracovaném hodnocení stavu vozovek silnic a 
mostů v majetku Libereckého kraje. Na více než 88 
kilometrech byly vloni provedeny celoplošné opravy, snížila se 
také délka havarijních úseků o 144 kilometrů. Z poslední 
zpracované analýzy krajského úřadu vyplývá, že k 
výraznějšímu zlepšení došlo především na silnicích III. tříd. Tím 
se jedná o nejlepší výsledky od roku 2011. V loňském roce kraj 
do rekonstrukcí svých silnic investoval 404,5 milionů korun, 
dalších 294,5 milionů vynaložil na jejich běžnou a zimní 
údržbu. „Výrazně se nám podařilo zlepšit kvalitu silnic III. tříd, 
klesl počet havarijních úseků a naopak se zvýšil počet 
výborných. Průměrná známka stavu povrchů vozovek III. třídy 

je 3,32 což znamená oproti roku 2015, kdy hodnota činila 3,53, velké zlepšení. Snížily se nám délky havarijních a 
nevyhovujících úseků o 71 km a o 69 km narostly úseky ve stavu výborném," uvedl Marek Pieter, náměstek 
hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. 
Za poslední roky se postupně k lepšímu mění také stav povrchů vozovek II. tříd, zejména u hlavních tahů. Jejich 
průměrná známka je aktuálně sice 3,04, což je oproti roku 2015, kdy známka byla 2,96, mírné zhoršení, ale při 
délce 489 km se nejedná o dramatický pokles. „Zhruba na 18 km jsme opravami snížili délky havarijních úseků," 
řekl Pieter.  
V rámci porovnání celorepublikového průměru (10 krajů využívání systém hospodaření s vozovkou), má 
Liberecký kraj 40 % úseků silnic II. třídy v havarijním nebo nevyhovujícím stavu (průměr v ČR činí 52 %). U 
silnic III. třídy má Liberecký kraj 50 % úseků silnic III. třídy v havarijním nebo nevyhovujícím stavu (průměr v 
ČR činí 63 %).  Ze součtu stavu povrchů vozovek silnic II. a III. třídy vyplývá, že průměrná známka 3,25 je 
nejlepší od roku 2011. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 08/2017 

KULTURA a POZVÁNKY 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
 

LOUČNÁ - V úterý krátce před půl devátou ráno oznámil na tísňovou linku 112 náhodný občan, že vidí valící se 
dým ze střechy penzionu v obci Loučná nad Nisou. Na místo okamžitě vyjelo několik jednotek hasičů a policisté z 
obvodního oddělení Jablonec nad Nisou - Mšeno. Jedná se o neobydlený objekt, proto nebylo nutné provádět 
žádnou evakuaci osob. Z důvodu zajištění bezpečnosti a provádění hasebních prací, byla po určitou dobu 
uzavřena místní komunikace. Na místo se dostavil i vyšetřovatel hasičů, který poté, co byly ukončeny hasební 
práce, určil ohnisko požáru v půdních prostorách, a to poblíž komínu. Jako pravděpodobnou příčinu stanovil 
neopatrnou manipulaci s otevřeným ohněm. Požárem vznikla předběžná škoda ve výši 200 tisíc korun. Podařilo se 
uchránit hodnoty v odhadované výši 3,5 miliónu korun. Na místě nebyl nikdo zraněn. Případem se nyní zabývají 
policisté z obvodního oddělení Jablonec nad Nisou - Mšeno, kteří již v dané věci  zahájili šetření k podezření ze 
spáchání přečinů poškození cizí věci a porušování domovní svobody. Ti budou zjišťovat, kdo požár způsobil a také 
jakým způsobem se do objektu dostal. V případě, že se tyto otázky podaří policistům rozluštit, hrozí pachateli s 
ohledem na vzniklou škodu až tříletý trest odnětí svobody. 
 
JABLONECKO - Sdělením obvinění pro trestný čin násilí proti úřední osobě skončilo řádění mladíka v centru 
Smržovky. Ve svátek zamilovaných, se 25letý mladý muž, notně posilněn alkoholem, vydal v odpoledních 
hodinách do místa bydliště svých rodičů, vyřešit spory. Do panelového domu se mu nepodařilo dostat, a tak si k 
ruce vzal kovovou rohož, kterou prohodil skleněnou výplní vchodových dveří. Když však okamžitě po oznámení na 
místo přijeli policisté z obvodního oddělení, mladík byl již pryč. Hlídka proto začala propátrávat okolí a přilehlé 
ulice. Zanedlouho poté se ale výtržník na místo vrátil a do vstupních dveří domu se opět začal dobývat. V jeho 
jednání mu však již zabránila policejní hlídka, která místo monitorovala, neboť předpokládala, že se na místo 
vrátí. 25letého muže policisté zadrželi a převezli na obvodní oddělení. Na jejich výzvu se odmítl podrobit dechové 
zkoušce i zkoušce na návykové látky.  Jeho zjevná podnapilost mu ale zřejmě dodala odvahu a začal policisty 
verbálně napadat. Jeho agresivita se ale ještě vystupňovala poté, co jej měla sanita převézt do protialkoholní 
záchytné stanice, kdy fyzicky napadl jednoho z policistů. Ti již proti mladému muži použili donucovací prostředky. 
Následně byl i s policejním doprovodem převezen na záchytnou stanici, kde se již podrobil dechové zkoušce -  

nadýchal přes 1,3 promile. Mladík, který má ve svém 

věku již bohatou trestní minulost, čelí obvinění z 
trestného činu násilí proti úřední osobě a vyhrožování s 
cílem působit na úřední osobu. Soud ho za jeho jednání 
může poslat až na čtyři roky do vězení. 
 
JABLONEC NAD JIZEROU - Těžká technika hasičů 
musela pomoci při nehodě v Jablonci nad Jizerou, kde 
hrozil autobus pádem na dům. Cestující opustili autobus 
ještě před příjezdem jednotek. Z Jablonce nad Jizerou na 
Dolní Tříč byla komunikace zcela uzavřena. Pomocí 
vyprošťovacího automobilu a navijáku cisterny 
rokytnických dobrovolných hasičů byl autobus před 9. 
hodinou vytažen, a to bez poškození, takže mohl odjet. 

 
KRÁTCE: 

14.2.2017 15:25 do 16:25; na silnici v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez zranění, bez 
úniku provozních kapalin.  
14.2.2017 14:35 do 15:35; na silnici 29053 v obci Plavy okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez zranění, 
bez úniku provozních kapalin. 
14.2.2017 13:40 do 15:45; na silnici 10 v obci Velké Hamry okres Jablonec nad Nisou; s opatrnoství průjezdné; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; střet OA s malým pracovním strojem "BOBCAT" 
14.2.2017 10:05 do 11:05; na silnici 10 v obci Držkov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2x OA bez zranění, bez 
úniku provozních kapalin. 
16.2.2017 12:50 do 13:50; na silnici v obci Zlatá Olešnice okres Jablonec nad Nisou; překážka, která brání 
provozu na celé vozovce nebo její části; Zapadlá dodávka ve sněhu, komunikace neprůjezdná. 
18.2.2017 08:00 do 09:00; na silnici 29053 v obci Plavy okres Jablonec nad Nisou; obec Haratice.; nehoda; zvěř 
na vozovce; probíhá vyšetřování nehody; OA x srna, bez zranění osob. Na místě PČR. 

 
 
 
 

POČASÍ 
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Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 

20.2. 

Den: 4/8°C 
Noc: 5/1°C 

 PÁTEK 

24.2. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

ÚTERÝ 

21.2. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 SOBOTA 

25.2. 
 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

22.2. 
 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

26.2. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ČTVRTEK 
  23.2. 

Den: 7/11°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 
27. 2. 

 

Den: 2/6°C 
Noc: 0/-4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
21.2. 
Suchý půst - úrodný rok. 
 
22. 2. 
Je-li mráz o svatém Petru nastolení po čtyřicet 
dní mu konec není. 
Je-li na Stolici svatého Petra zima, ještě dlouho 
potrvá. 
Je-li na svatého Petra nastolení mráz, bude 
mrznout ještě 14 dní. 
Jak tlustý a hrubý mráz bude za noce před 
Stolováním svatého Petra, takový bude za 40 dní 
pořád. 
O svatém Petru nastolení je-li mráz, po 40 dní 
mu konec není. 
Když mrzne na Petra nastolení, mrznout bude 40 
dní bez prodlení. 
Svatý Kliment zimu oblibuje, svatý petr ji 
ucezuje. 
 
 

24.2. 
Najde-li Matěj led, seká he hned; nenajde-li led, dělá ho hned. 
Svatý Matěj láme vždy led; není-li ho, zmrzne hned. 
Svatý Matěj ledy láme, nemá-li jich nadělá je. 
Svatý Matěj boří mosty, nebo staví. 
Nenajde-li led Matějova pila, najde Josefova širočina. 
Svatý Matěj zimu tratí, když netratí, obohatí. 
Prší-li na svatého Matěje, bude se brzy síti. 
Jaký mráz bude večer v noci na svtého Matěje, takový bude za 40 dní 
pořád. 
Je-li svatého Matěje mráz malý, je jich po něm 40 malých; je-li velký, jest 
40 velkých, není-li mráz žádný, je jich po něm bezpočtu. 
Matěja - k vesnu náděja. 
Matěja - k létu naděja. 
 
27.2. 
Je-li mráz na svatého Gabriela, bývají žně veselé. 
 
28.2. 
Je-li na svatého Romana jasno, bude hojná úroda. 

 

OBLOHA  
Slunce        Měsíc 22.2. 2017 
Vychází: 6:46      Vychází: 3:56      
Zapadá: 17:15    Zapadá: 13:15 
 
 
 
 
 
 

 

 

20.2. 

Planetka č. 15 Eunomia v opozici se Sluncem 
(9,2m) 
 
22.2. 
Planetka č. 9 Metis v opozici se Sluncem (9,0m) 
 
26.2. 
Měsíc v novu (14.58 UT) 
 
27.2. 
Konjunkce Marsu s Uranem (0,6°) 

FÁZE MĚSÍCE 

 
  26.02.        05.03.      12.03. 

  
 
 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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KALENDÁRIUM 
 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
   21. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Pavel Špidlen 
   23. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Lucie Janíčková - Zerzubová 
   23. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Vojta Ondřej 
   24. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Aneta Šmídová 
   24. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Lenka Hanšpachová 
   25. 2. 2017 OSLAVÍ NAROZENINY Martin Tiler 

 
VÝROČÍ 

20.2. 1975 – Na náměstí Republiky v Praze byl otevřen obchodní dům 
Kotva. 
21.2. 1296 – Markéta Přemyslovna, dcera českého krále Václava II.  
21.2. 1860 – Karel Matěj Čapek-Chod, český spisovatel  
23.2. 1938 – Jiří Menzel, český režisér 
24.2. 1775 – Matěj Kopecký, český loutkový divadelník a národní buditel 
24.2. 1830 – Karolina Světlá, česká spisovatelka  
26.2. 1361 – Václav IV., český a německý král  
 

Významné dny: 
20.2. - OSN – Světový den sociální spravedlnosti 
21.2. - Mezinárodní den boje proti kolonialismu, Mezinárodní den 
mateřského jazyka, Mezinárodní den průvodců cestovního ruchu 
22.2. - Evropský den obětí (Evropský den zločinu), Den sesterství 
(Mezinárodní den skautek, Den díků, Den přemýšlení, Den skutků) 
23.2. - Památeční den vzpomínek obětem komunistického únorového 
puče z roku 1948 
25.2. - Pamětní den české inteligence a Konfederace politických vězňů 
obětem komunistického převratu a totalitní doby. 
 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 
POČASÍ 1960 

Začátek měsíce ledna byl teplý. Denní teploty 
neklesly pod 0°C. 
Teprve 9. ledna začaly mrazy. Dostoupily svého 
lednového vrcholu dne 16.1.,  
kdy bylo naměřeno -18°C. Až měsíc únor byl 
studený, s většími mrazy letošního zimního období. 
Příklad měření teplot v 6 hodin ráno: 
1. února  - 17 °C 6. února - 14 °C 
2. února - 20°C 7. února +14°C 
3. února - 17°C 8. února +16°C 
4. února - 12°C 9. února + 12°C 
5. února - 14°C 10. února + 8°C 

 
Pak mrazy slábly a do konce měsíce února a celé zimy byly jen malé 
noční mrazíky. 
29. února byl první teplý den, kdy se proletovaly i včely. 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM 

GRATULUJEME!!!  
 

Tento týden 20. 2. 2017  – 26. 2. 2017,  
slaví svátek: 

 
20.2. - OLDŘICH je jméno pocházející ze 
starohornoněmeckého Uodalrých a znamená 
zhruba Bohatý pán (uodalo - dědičný statek, 
reich - bohatý). 
 
21.2. - LENKA je ženské křestní jméno. 
Buď se jedná o domáckou variantu jména 
Helena, které má řecký původ ve slově světlo 
nebo pochodeň (srovnejte s Helios), nebo o 
zkrácenou verzi jména Magdalena — jména 
odvozeného od biblického místa Magdala 
22.2. - PETR pochází z řečtiny (πέτρος 
Petros), kde femininum πέτρα petra 
znamená „kámen“ či „skála“. Dívčí forma 
tohoto jména je Petra. 
 
23.2. - SVATOPLUK je prastaré slovanské 
jméno, které se vykládá jako silný, silný v 
plucích, ve svém vojsku. 
 
24.2. - MATĚJ je mužské křestní jméno. 

Původně hebrejské jméno. Starší podobou 
jména je Matyáš. Později se z původního 
jména odlišila ještě podoba Matthaios, tedy 
Matouš. 
 
25.2. -LILIANA (řidčeji také Lily, Lilien) je 
ženské křestní jméno latinského původu. Je 
odvozeno od jména květiny lilie (latinsky 
lilium). 
Lila se vykládá jako "veselá, hravá" v 
sanskrtu. 
 
26.2. - DOROTA je ženské křestní jméno 
řeckého původu. Pochází z řeckého jména 
Doróthea, jehož význam je „boží dar“.. 
 

 
RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
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CIBULE KUCHYŇSKÁ 
Cibule je široce užívaná především v kulinářství jako koření. Z lékařského 
hlediska je její hlavní užití při nechutenství, arterioskleróze, potížích 
zažívaní, vysokém krevním tlaku, zánětech ústní dutiny a hltanu. 
V lidovém léčitelství je ve výčtu ještě astma, močového měchýře, 
nepravidelnost v menstruaci a cukrovka. 
Krájení cibule uvolňuje syntaktázu lakrimálního faktoru, který reaguje s 
aminokyselinami v cibuli a mění je na sulfonovou kyselinu RSOH. Ty 
přecházejí samovolně na dráždivý plyn syn-propanthial-S-oxid 

CH3CH2CHSO, jenž se uvolňuje do vzduchu a později se může dostat i do očí, kde se navazuje na nervová vlákna 
na rohovce, která zareagují aktivací slzných žláz. Lidově řečeno při krájení cibule slzí oči. 
..ne nadarmo se říká, že vařit jídla s cibulí znamená "Vařit jako sedlák a jíst jako král".. 
Cibule se rozšířila do celého světa ze západní Asie, kde původně rostla divoce, jako planá rostlina. Protože místní 
obyvatelé brzy objevili její výrazně léčivé účinky a mnohostranné využití v kuchyni, přestěhovala se do zahrad a 
lidé ji začali šlechtit pro svou potřebu. Postupně se rozšířila do celého světa a dnes ji najdeme ve spoustě odrůd a 
typů.. bílé, žluté, červené, malé, velké, sladké, pálivé.. ať je jakákoli, v kuchyni je nepostradatelná a pro naše tělo 
zdravá a léčivá! 
Z pohledu lidového léčitelství je asi nejvýznamnější látkou obsaženou v cibuli allicin. Cibule také obsahuje 
množství vitaminů a minerálů. Je bohatá na kyselinu listovou (acidum folicum , vitamin B9), ale i 
jiné vitaminy skupiny B, vitamin C, vitamin E a karoteny. Z minerálů v cibuli nalezneme důležité 
prvky jako železo, zinek, síra, fosfor, hořčík, draslík, vápník, sodík, měď, jód.. je opravdovou 
zásobárnou životně důležitých látek.  
Cibule a léčení nemocí z nachlazení, angíny a chřipky. Hlavním rytířem v boji proti původcům těchto 
nemocí, je onen allicin - látka se silně antibiotickým účinkem v našem těle. Starý dobrý recept na kašel - šťáva z 
nakrájené cibule posýpané cukrem - je jedním z nejznámějších způsobů použití cibule při léčení nemocí 
respiračního ustrojí. Podobný účinek má také odvar z cibule, známý pod názvem cibulový čaj. Jak šťávu, tak čaj 
bychom v době nemoci měli užívat alespoň 3-4 krát denně, uleví našemu dýchání, zlepší odkašlávání a 
postupně zredukují ony mikroskopické vetřelce v našich dýchacích cestách. (Recept na šťávu z cibule: 
cibuli nakrájenou na kolečka posypeme 2-3 lžícemi cukru, šťávu pustí již za chvíli, podáváme několikrát denně 2-4 
lžičky) Na rýmu a zánětlivá onemocnění nosních dutin zase platí vdechování výparů z nakrájené čerstvé cibule, 
sice si malinko popláčeme, ale vězte, že ono štiplavé pálení v nose se dá chvíli vydržet. Účinné látky ve výparech 
z cibule nám pomohou s ničením mikroorganismů, které se uhnízdili na sliznici v našich dutinách a tam škodí. 
I ostatní látky, jako jsou výše uvedené vitamíny a minerály, nám pomohou zkrátit dobu léčení, protože posílí 
obranyschopnost našeho těla.  
Cibule se už od nepaměti používá k redukci vysokého krevního tlaku.  
Cibule je známým a účinným lidovým lékem na bodnutí a štípnutí hmyzem - a opravdu účinným. Na postižené 
místo si co nejdřív přiložíme plátek čerstvé cibule, omezíme tak otok i nepříjemné svědění a zarudnutí. 
Cibule se ale díky svým dezinfekčním a antibiotickým účinkům používá i k léčení kožních nemocí, jako 
jsou plíseň nebo bradavice. Na nemocné místo se má podle starých receptur přikládat kaše z drcené čerstvé 
cibule, a to na několik hodin a pravidelně, až do vyléčení. Někteří skeptici v tuto její sílu příliš nevěří, jiní 
upozorňují na možnost nepříjemného podráždění kůže, další na ni nedají dopustit a vřele ji doporučují, její 
antibiotický účinek je potvrzeným faktem. Při vnějším dlouhodobém používání čerstvé cibule na kůži je však 
potřeba vyšší opatrnosti a v případě jakékoli alergické reakce ji vysadit. Cibule je stejně jako česnek stále 
objektem výzkumu pro své předpokládané a často studiemi 
prokázané protirakovinné účinky. Hovoří se o ní často ve 
spojitosti s prevencí rakoviny prostaty, žaludku a tlustého 
střeva, přičemž výzkum ještě jistě není u konce. Jiné 
zajímavé účinky cibule: Cibule působí léčivě i na ledviny a 
močové cesty, kde pomáhá léčit zánětlivá a infekční 
onemocnění. Je také známá jako přírodní afrodiziakum, 
zlepšuje prokrvení pohlavních orgánů a stimuluje libido. 
Cibule je bezesporu královnou v naší kuchyni a má být na 
co pyšná! O to víc, že naši každodenní stravu významně 
obohacuje o spoustu léčivých a prospěšných látek, chrání a 
léčí naše tělo.
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY   
 

HRÁŠKOVÝ KRÉM 
1 lžíce másla + na zjemnění, 50 g šalotky, najemno pokrájené, 150 g kvalitního 
mraženého hrášku, 550 ml vyv́aru (nejlépe kuřecí, krůtí či králičí, vegetariáni volí 
zeleninovy)́, sůl a bíly ́pepř. 
Na lžíci másla zpěňte šalotku a opékejte ji asi minutu. Přilijte 100 ml horkého vyv́aru 
a na středním plameni ho nechte odpařit. Opět přilijte dalších 100 ml vyv́aru a znovu 
ho nechte odpařit. Přidejte hrášek, osolte, opepřete, přilijte zbyv́ajících 350 ml vyv́aru 

a přiveďte k varu. Povařte asi 5 minut a ponornyḿ mixérem důkladně rozmixujte. Případně dosolte a dopepřete. 
Milovníci krémovějších polévek mohou zašlehat kousek studeného másla, ale není to nutné. Polévku podávejte 
horkou. 

 
BŮČKOVÁ ROLÁDA 
2 kg vepřového bůčku bez kosti, sůl a čerstvě mlety ́pepř, 6 stroužků 
česneku, drcenyćh, 2 lžíce másla, 2 cibule, nakrájené nadrobno, 3 vejce, 
2 snítky tymiánu, 300 g vepřovyćh jater, odblaněnyćh a nakrájenyćh na 
kostičky, 150 g loupanyćh mandlí, nakrájenyćh na nudličky nebo v celku, 
3 starší rohlíky, nakrájené na kostičky, 200 ml mléka, 1 lžíce hladké 
mouky, asi 1 l drůbežího nebo hovězího vyv́aru. Z bůčku připravte pěkny ́
plát. Nerovnosti odřízněte a dejte stranou (mělo by jich byt́ asi 200 g). 

Plát řádně osolte a opepřete a potřete 3 stroužky česneku. Na másle opečte cibuli dosklovita; trvá to asi 4 minuty. 
Odložené maso umelte na nádivku. Přidejte k němu vejce, zbyly ́česnek, lístky tymiánu, játra, mandle, rohlíky 
předem namočené v mléce a opečenou cibuli. Osolte, opepřete a dobře promíchejte. Troubu předehřejte na 160 
°C. Plát masa položte na pracovní plochu (viz níže). Na maso rozprostřete nádivku, roládu pěkně zarolujte a 
svažte provázkem. Pečte přiklopené 3 hodiny doměkka a podlévejte vyv́arem. Pak zvyšte teplotu na 200 °C a 
pečte ještě 20 minut dozlatova. Vyjměte roládu a pekáč postavte na sporák. Šťávu zaprašte moukou a 
rozmíchejte. Zalijte 500 ml vyv́aru, dobře rozšlehejte a odškrábejte z pekáče všechny chutné připečeniny; 
provařte 10 minut, případně ještě zřeďte vyv́arem nebo osolte. Přeceďte. Plátky rolády podávejte se šťouchanyḿi 
bramborami přelité připravenou šťávou. 
 

RYCHLÉ TVAROHOVÉ KOBLIŽKY S ROZINKAMI 
tuk (na smažení), cukr moučkový (na obalení), kypřící prášek do pečiva 2 
lžičky, mléko 1,3 decilitrů, rum hnědý 3 lžíce (40%), rozinky 80 gramů, 
Hera 100 gramů (nastrouhaná), vejce 4 kusy, tvaroh měkký 250 gramů 
(tučný),  mouka pšeničná polohrubá 400 gramů. 
Rozinky propláchneme teplou vodou, nasypeme do hrnku a zalijeme 
rumem. Pokud je recept pro děti, tak rozinky do rumu nenamáčíme. Mouku 
prosejeme s práškem do pečiva. Tvaroh promícháme s rozšlehanými vejci, 
mlékem a nastrouhaným tukem. Tuto směs vmícháme do mouky a 
vypracujeme středně tuhé těsto, do kterého na závěr zapracujeme 
namočené rozinky. Z připraveného těsta dvěma lžícemi odkrajujeme menší 

kousky, postupně je vkládáme do dostatečné vrstvy rozpáleného oleje a pozvolna smažíme dozlatova asi 5 - 7 
minut. Usmažené kobližky necháme krátce odkapat na papírové utěrce a ihned je obalíme v moučkovém cukru. 

 
DOMÁCÍ CHLÉB 
500g hladké mouky, 300 ml teplé vody, 1 kostka kvasnic, 1 malá 
lžička soli, 1 malá lžička kmínu, 1 lžička cukru, 1 velká lžička octa --- 
ze 150 ml teplé vody, kvasnic, cukru a asi 3 lžic hladké mouky 
zaděláme kvásek.....poté do zbylých 150 ml teplé vody přidáme 
lžičku octa a spolu s kváskem přilijeme k mouce s kmínem a solí. 
Vypracujeme těsto a necháme 15 min odležet. Potom opakujeme 
vypracování těsta ještě dvakrát a nakonec dáme na plech, potřeme 
povrch chleba vodou se solí a pečeme asi 40 min. Poté ještě teplý 

vytažený z trouby zakryjeme mokrou utěrkou pro lepší kůrku! 
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DŮM a ZAHRADA 
 

ZAHRADA A JEJÍ PŘÍPRAVA V ÚNORU 
V únoru se zima vlády ještě nevzdala. Navzdory tomu zahradní sezóna již začíná. Je čas na první výsevy pro 
předpěstování zeleniny i květin, i na prořezávky a úpravy zahrady, která se pomalu začíná probouzet ze zimního 
spánku. V únoru vykvétají první přísliby jara, často si musí razit cestu sněhem a ledem. První se rozvinou otužilé 
čemeřice a talovíny, v teplejších oblastech je koncem měsíce následují sněženky a krokusy, ozdobné lýkovce a 
vonné kaliny. Za příznivého počasí se již můžete těšit z probouzející se přírody a začít s prvními jarními pracemi 
na zahradě. Hlavní přípravy se ale zatím odehrávají na okenních parapetech, při předpěstování prvních sazeniček. 
 

Výsevy za okno 
V únoru je čas na první výsevy semínek do misek v teple 
na okenním parapetu (nebo vytápěném skleníku či zimní 
zahradě) pro předpěstování sazeniček. Takto časný výsev 
se vyplatí u raného salátu, celeru, brokolice, lilku, paprik. 
Pro časnou sklizeň lze již v únoru začít s předpěstováním 
rajčat, cibule, petrželky. Z okrasných květin je dobré si již 
v únoru předpěstovat druhy s dlouhou dobou vývoje. Patří 
mezi ně lobelka, hledík, plamenka Drumondova, petúnie, 
dosny. Substrát pro vásev musí být lehký a neměl by 
obsahovat mnoho živin, ty při klíčení a vzcházení semen 
potřeba nejsou. Zakoupit lze i speciální substrát pro 

množení a výsevy. Ze zahradní zeminy a písku, malé trošky kompostu, případně perlitu, rašeliny či vylehčujících 
kuliček polystyrenu, si ale můžete připravit i vlastní. Semínka jemně přitlačte na povrch, nezasypávejte, nebo 
pouze nepatrnou vrstvou substrátu. 
Misky je vhodné přikrýt fólií či průsvitným, perforovaným plastem pro zajištění vhodnějšího mikroklima. Substrát 
pak také méně a pomaleji vysychá. Komfortním řešením je sadbovač. Vzcházející semínka je nejlepší rovnoměrně 
rosit rozprašovačem na květiny, aby je proud vody nepoškodil. Zásadní je dostatek světla na jižně či východně 
orientovaném okenním parapetu. Pokud je denního světla málo, můžete jej nahradit pomocí fotosyntetické 
zářivky. 
 
Co se starými semínky? 
Pokud jste v domácích zásobách objevili semínka starší než rok, můžete je použít, ale předem je lepší vyzkoušet 
jejich klíčivost. Stačí je vysít na misku vyloženou vlhkou buničinou a přiklopenou sklem či fólii, aby nevysychala. 
Pokud za dva až tři týdny vyklíčí alespoň 80% semen, má smysl s osivem dále pracovat. (Pokud vyklíčí 50%, 
můžete jej použít také a vysít hustěji, ale výsledek není zaručen). 
 
Muškáty se probouzejí 
Pelargónie, které úspěšně přezimovaly, je v únoru vhodné seříznout o jednu či dvě třetiny u každého výhonu. 
Díky řezu budou košaté, rozvětvené. Ke konci měsíce již můžete rostliny přesadit do nového substrátu (vhodný je 
zahradnický substrát smíšený s pískem a vyzrálým kompostem). Při přesazování zakraťte také příliš dlouhé 
kořeny. Nyní budou i muškáty, které přezimovaly potmě, potřebovat dostatek světla, aby zesílily. 
 
Prořezávka rybízů 

Pro zajištění bohaté úrody je třeba rybízové keře 
pravidelně prořezávat. Mladé výhony jsou plodnější než 
staré a keře navíc budou prosvětlené. Nejvhodnější 
dobou je již únor, mráz by ale již neměl být nižší než 5°C 
pod nulou. 
Pokud jste si starší větve keřů v létě neoznačili, poznáte 
je i nyní a to podle tmavší borky („kůry“), než jakou mají 
výhony mladé. Černé rybízy dávají nejbohatší úrodu na 
větvích starých dva až tři roky. Červené a bílé rybízy 
plodí nejvíce na dvou až pětiletých výhonech. Starší 
větve plodí méně a nesou obvykle i menší listy. Odstranit 
je třeba také všechny poškozené či nemocí napadené 
části keřů. Řezné rány je třeba zatřít latexovou barvou 
nebo štěpařským voskem, případně zakrýt zeminou.  
Prořezávka svědčí i mnohým okrasným keřům, u nichž 

zajistí košatost a bohatý květ. Například fuchsie je 
vhodné zastřihnout již při rašení. Loňské přírůstky je 
vhodné zkrátit až o dvě třetiny. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PLESY, BÁLY, ŠIBŘINKY A JINÉ TANCOVAČKY  

Nastává čas Masopustu a to již po staletí znamená množství plesů a 
bálů a jiných tancovaček. Každá obec a každé město má ty svoje 
bály a plesy. 
Tyto plesy mají velkou tradici a během staletí se velice nezměnily, 
možná se jen mění hudba, ale jedno mají společné, vždy hraje živá 
hudba. Všichni návštěvníci plesů si dávají záležet, aby vypadaly 
krásně a slavnostně a hlavně se jdou skvěle pobavit, zatančit si a 
možná i něco vyhrát, protože většinu plesů doprovází i tombola.  A 
to se po staletí nemění. 
Druhy bálů a plesů jsou různé, podle tradic a zájmů obyvatel měst a 
obcí. 
Podívejme se do encyklopedie, co znamená slovo PLES:  
Ples je společenská událost obvykle slavnostní povahy, která je 
spojena se společenským tancem za zvuků taneční hudby. Tato 
událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se 
jinak pravděpodobně nikdy nesetkali. Plesy bývaly v minulosti 
především výsadou vyššího stavu, tedy šlechty. V průběhu 19. 
století se plesy postupně staly (ostatně tak jako mnoho jiných 
původně šlechtických výsad) běžnou součástí tehdejší měšťanské 
společnosti, v té době byly takovéto lidové plesy označovány slovem 
bál. Pořádaly je obvykle různé občanské spolky nebo profesní a 
stavovská společenstva (cechy) apod. 

Vzhledem k slavnostní povaze události je obvykle nutné, aby lidé na plese byli oděni ve vhodném společenském 
oděvu (společenské šaty, plesové šaty). 
Zvláštní kategorii pak tvoří maškarní ples (maškarní bál), kdy lidé na plese mohou být v přestrojení nebo mohou 
užívat karnevalové masky apod. 
V dnešní době plesy pořádají různé společenské instituce a organizace, zejména pak spolky a školy. Střední školy 
obvykle pořádají každoročně maturitní ples na památku ukončení středoškolského studia, plesy často pořádají i 
vysoké školy. 
Jedním z prvních plesů býval ples Maškarní, leckde se pořádá v sobotu večer maškarní ples pro dospělé a 
odpoledne pro děti. Rej masek a postav v převlecích, tak se většině oslovených vybaví okamžiky, které s tímto 
názvem souvisí. Pamětníci si určitě vzpomenou na chvíle, kdy budova sokolovny byla plná výborně se bavících lidí 
v převlecích. 
I v Loužnici se konaly veselé veselice Šibřinek, největší podíl na jejich pořádání měl podle pamětníků pan Mnislav 
Bernt. Ovšem se zbouráním staré sokolovny se tato tradice již neobnovila.  
Zato se v Loužnici později pořádali čtyři skvělé plesy či veselice, které měli zvuk a velkou návštěvnost. „Hasičský“ 
ples, ten byl opravdovou tradicí a Loužničtí hasiči si na něm dávali velice záležet. Vždy byl velmi navštěvován a 
stále se na něj všichni velice těší, jelikož si drží svou vysokou úroveň.  
Dalším z plesů byl „Haluškový“, nemyslete si, že se jedná o slovenské halušky, to je jen místní název pro 
tenoučké bramboráky, které se pečou na plátě, pomazaným špekem a upečené halušky se potírají máslem. 
Tento Bál pořádal svaz žen v Loužnici, to se v kuchyni v sokolovně sešly 

snad všechny ženy z Loužnice. Každá donesla kyblík brambor a ty se zde 
zpracovávali na báječné halušky (bramboráky), ovšem ty museli být 
tenoučké, no prostě takové jako na plátě. 
V minulém roce se podařilo tuto tradici Haluškového bálu obnovit. Bál 
měl veliký úspěch a halušky provoněly celou sokolovnu. 
Další vyhlášenou loužnickou veselicí bylo „Poslední mazání“, to pořádal 
Sokol Loužnice a bylo to takové rozloučení s uplynulou lyžařskou 
sezonou. V Loužnici měli běžky veliký zvuk, vždyť díky Emilovi Halamovi a 
Mirkovi Udatnému se zde zrodilo několik běžeckých hvězd a bylo, zde 
uspořádáno nespočet úžasných běžeckých závodů.  
Podzimní veselicí roku, bylo „Vinobraní“, to vzniklo tak, že na Kopani 
uzrálo na podzim hroznové víno (rostlo na domě) a tak se z listí z Kopaně 
a z hroznů, které dovezl pan Lufinka z obchodu „Ovoce a Zelenina“, 
vytvořila krásná dekorace a pak již stačilo přivést lahve s vínem a zábava 
to vždy byla náramná. Pamatujete se ještě na tyto zábavy či plesy? 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 

 
ŠKOLA 
Dne 18. listopadu tohoto roku, neznámý pachatel tloukl v noci po dvakráte kamením do školních dveří a tyto 
poškodil. 
Po této aféře na návrh Františka Prokopa místní školní rada se usnesla dáti dosavadní školnici výpověď a vypsati 
konkurs na osazení školníka. 
Ve škole rozmáhá se houba, v důsledku toho opatřeny zamořené světlice podlahami z dřevobetonu. 
 
RYBOLOV 
Rybolov si pronajal František Šourek za roční nájemné 60 Kč. 
 
KNIHOVNA 
Pro obecní knihovnu zakoupeny nové knihy, většinou zábavné. Knihovna obecní jest spojena s knihovnou 
sokolskou. 
 
HOSPODÁŘSKÁ SITUACE 
Tento rok možno nazvati kritickým 
Veliká nezaměstnanost u sklářského dělnictva způsobuje v mnohých rodinách nedostatek prostředku k nakoupení 
potravin a oblečení. 
Příděl stravovacích lístků jest nedostatečný, takže začíná lid hladověti, ač na druhé straně jest všeho nadbytek. 
Těmto stravovacím lístkům říká se „žebračenky“. Lépe jest na tom ten dělník, který pochopil úkol organisováni se, 
a jest v takovéto době alespoň částečně kryt podporou dle Gentského systému, ač i ta mnohým je vyčítána. 
Nespokojenost mezi obyvatelstvem strádajícím vzrůstá každým dnem a naděje na zlepšení není žádná. Jediná 
útěcha, kterou noviny dávají lidem jest, že v jiných zemích jest ještě hůře. Ovšem tímto se lid nenají. 
V brusírnách se téměř nepracuje, a když, tak mzda jest oproti roku 1927 – 1928 o 83 % nižší, takže se dělá skoro 
zadarmo. Pouze závod Vojtěcha Linky pracoval v době předvánoční v plném provozu. Není divu, že v této době 
množí se lesní krádeže, proti nimž jsou majitelé lesů takřka bezmocní. 
Každý naříká na drahotu a hlavně na daně, kterých stále přibývá, nově zavedený daně jsou ze zápalek, žárovek, 
motorových vozidel, kávy, čaje a jiné. 
 
 foto: rybník u křížku rok cca 1935 a rok 2017 
 
Pokračování příště…… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Zazvoní takhle chlap u 
sousedů a otevře mu paní 
domácí. „Je tu manžel?” 
zeptá se. „Ne, je nemocnej 
a někde lítá.” „Lítá?” „Jo, 
má ptačí chřipku!” 
 
Nad hranicemi s 
Rakouskem bylo sestřeleno 
hejno českých labutí. 
Rakouská vláda pohrozila 
odvetnými kroky, pokud se 
Češi opět pokusí o útok 
biologickými zbraněmi. 
 
„Kamaráde, konečně jsem 
po všech těch letech vyzrál 
na tchyni,” mne si ruce 
ženáč, „od včerejška už k 
nám nikdy nepáchne!” 
„Ježkovy oči, jak se ti to 
povedlo?” 
„Naučil jsem papouška 
kašlat a říkat ‚ptačí 
chřipka’!” 
 
„Babičko, skoč do města 
koupit teploměr,” povídá 

děda, „v televizních 
novinách říkali, že ptákům 
hrozí chřipka.” 
 
„Co to je venku za divné 
zvuky?” „Ptáci mají chřipku 
a místo zpěvu kašlají.” 

 
 

 
 
 
 

„Chřipka na mě neplatí,” zlobí se labuť na syna, „mazej do školy!” 
 
V reakci na šířící se epidemii ptačí chřipky Národní divadlo až do odvolání stáhlo ze svého 
programu představení Labutí jezero. 
 
Domácí zvířata soutěží, kdo nažene nejvíc hrůzy. 
Prase říká: „Vyválím se v blátě, začnu chrochtat a běhat, drůbež se poleká a uteče ode 
mě.” Býk říká: „Zvednu vysoko hlavu, trochu zafuním, rozběhnu se po louce a rozeženu 
všechny krávy a ovce.” Kuřátko říká: „Lehnu a budu dělat, že jsem mrtvé. A půl republiky 
se podělá strachy.” 
 
Přijde kuře do banky a říká: „Prachy nebo pšíknu!” 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Šílenství je relativní. Záleží na tom, kdo koho zamkl v jaké kleci.“ 

 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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REKLAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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RESTAURACE OTEVŘENA 
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